


Naverland 2 er en bygning i 17 etager bygget i 1972. Grundformen er en rektangel på 910 m2 der 
fremstår som lagdelte skiver sat oven på hinanden. Bygningen udgør i alt 10.855 m2 etageareal 
(ekskl. Kælder). 
 
Bygningen er opført samtidigt med de lave (1- og 2-etages) bygninger på naboejendommen 
Smedeland 7. 
 
De to bebyggelser hænger ikke fysisk sammen men har sammenfaldende træk, herunder at de 
begge er hævet på en plint og detaljeringen omkring hvordan svalegangene understøttes af 
betonbjælker går igen ved naboejendommens tag, hvor taget holdes oppe af betonbjælker, der 
er en del af vægge og søjler. 
 
Den nærmeste af centerets nabobebyggelser er brændt ned og ikke genopført, hvilket øger 
afstanden mellem kontortårnet og den øvrige bebyggelse på plinten og indebærer at 
ejendommene ikke opleves i den tiltænkte sammenhæng. 
 
 
 



(Udarbejdet af Kroppedal Museum, men lettere forkortet til dette registreringsdokument.) 
Centerkomplekset med kontorhøjhuset ligger i Herstedøster Industricentrum, som området hed indtil 
1995. Hele industricentrummet blev anlagt i midten af 1960´erne på privat initiativ og blev omtalt som 
”Europas bedst organiserede industrisamfund” Citat fra Dagbladet 13. nov. 1965. i en periode, hvor 
Danmark kulminerede som industriland. Alene i dette industrikvarter var der ca. 106 virksomheder, der 
beskæftigede 11.000 ansatte. Anlæggelsen af denne type planlagte kvarterer med funktionsbestemte 
bygninger til industri og service skal ses som led i en længere proces, hvor industrien i takt med 
befolknings- og byvæksten flyttede ud af København og dermed satte et kraftigt aftryk på det oprindelige 
landsogns kulturlandskab  - i dette tilfælde i Herstedøster som i dag er en del af Albertslund Kommune.  
Arbejdslivet ændrede sig også i denne udvikling. Mange flere kvinder kom ud på arbejdsmarkedet inden 
for industri og navnlig service. Kontorarbejde og andre servicefunktioner kom til at fylde mere. Af hensyn 
til logistikken bevægede industri og handel sig mod fladebygninger i en etage, hvorimod bygninger til 
administration og dermed et voksende antal funktionærer  - ofte med cellekontorer til hver enkelt 
medarbejder  - skød i vejret i mange etager. Kontorhøjhuset i Hersted Industripark, Naverland 2, er et 
klassisk eksempel på denne udvikling  - ja, man fristes til at skrive et symbol på denne udvikling.  
Lastbilen og personbilen gav både råvarer, produkter, medarbejdere og kunder stor mobilitet og dermed 
kunne erhvervsbyggeriet opføres over hele landet f.eks. i nærheden af et mindre landsbysamfund som 
Herstedøster. Jorden stammer fra fire store gårde og seks mindre ejendomme i området, som skaffede 

Københavns indeklemte industrier 1 ½ millioner netto m2 billig jord og gav Kulturministeriet de første 55 
ha til anlæggelse af Vestskoven. To af disse gårde ligger i selve Herstedøster Industricentrum, som nu er 
omdøbt til Hersted Industripark. Begge gårde er bevaret om end kraftigt ombygget, ligesom de gamle 
haveanlæg er forsvundet. Men områdets tidsdybde fremstår i kraft af de tilbageblevne gårde, som 
indordner sig i den nuværende struktur.  

Bygningshistorie:  
Selve center-komplekset med kontorhøjhuset var tænkt til at skulle rumme alle de servicefunktioner et 
moderne industriområde har brug for, nemlig kontorer, posthus, butikker og kantine samt evt. et hotel. 
Højhuset havde 12.500 kvadratmeter lokaler og 700 kvadratmeter kælder. Centret med kontorhøjhus og 
to lave 1- og 2-etages bygninger blev placeret på hjørnet af de to hovedfærdselsårer Smedeland og 
Naverland, omtrent midt i det næsten helt udbyggede industriområde, hvor ca. 6000 mennesker på 
daværende tidspunkt var beskæftiget i ca. 90 forskellige virksomheder. I tilknytning til huset er der 275 
parkeringspladser. Dansk Totalentreprise A/S stod for byggeriet og opførte en etage på ca. 3 arbejdsdage. 
Første indflytning fandt sted den 1. november 1971, mindre end 11 måneder efter projektets 
iværksættelse. Jubilæumstidsskrift1964-1989 om Industricentrum Herstedøster  
Den 24. august kunne man læse følgende i dagspressen: ”Direktør Axel Juhl-Jørgensen (Danbyg) sagde 
med berettiget stolthed i stemmen, at opførelseshastigheden på den 16 etager store kontorbygning 
”Midtpunktet” i Industricentrum Herstedøster på sin vis var rekord, idet der gennemsnitligt var monteret 
en fuld etage per tre arbejdsdage. Den 30. marts 1971 begyndte Dansk Totalentreprise A/S Naverland 13 
monteringen af stueetagen, og det sidste dækelement, der er placeret over gadeniveau, blev lagt den 5. 
juli.” Kilde: Roskilde Tidende 24. aug. 1971.  
Lejere var blandt andet Københavns Amt, H+H Gasbeton, Dalhoff Larsen og Hornemann, Rådgivende 
Ingeniørfirma R Christiansen, F R I, (Herning), og Dansk Totalenterprise a/s. 



 
Bygningen er udført som elementbyggeri med præfabrikerede elementer der blev samlet på stedet. 
 
Konstruktionen er med bærende betonvægge, som afsluttes med, at en del af væggen stikker ud gennem 
facaden og får funktion som en bjælke der bærer svalegangene. Denne detalje udgør den primære synlige 
detaljering på facaderne. Udover denne, er det yderst begrænset hvad der er af detaljer på ejendommen - og 
selve bjælken har ikke nogen detaljering eller forfinet bearbejdning. 
 
Svalegangenes værn består af kvadratiske glasfiberplader fra 1981 og over disse er der placeret et metalværn/
håndliste. Der er ikke nogen særlig bearbejdning af håndlisten, der fremstår som galvaniserede firkantrør.  
Svalegangens glasfiberplader fremstår i en mørkere gråtone end gavlfacadens eternitplader og de synlige dele 
af de støbte betonelementer, hvilket er med til at understrege den horisontale lagdeling. 
 
Oprindeligt var svalegangens plader lavet af glas, men da flere af disse faldt ned af facaderne, blev disse 
udskiftet i 1981 med de nuværende glasfiberplader, hvilke også blev forlænget med ca. 10 cm ned forbi 
svalegangens betondæk.  
 
Stueetagen har samme etagehøjde som øvrige etager, men har facadeelementer i mørkgrå metalplader, der 
tilsvarende facaderne mod øst og vest, er kommet i forbindelse med en senere efterisolering af facaderne. 
 
Der har tidligere været tilbygget elevator uden på ejendommen til penthouse-etagen og facaderne har også 
været præget af ”supergrafik” der var malet på svalegangenes plader. Som begge var uoriginale og er nedtaget 
igen. 
 
Det høje værn omkring taget og penthouse-etagen, er ikke oprindeligt, men var tænkt som et element for at 
kunne montere skiltning.  
  
Den arkitektoniske stilart ligger mellem ”Det modernistiske etagehus” og ”type-etagehuset”, hvor det valgte 
byggesystem med anvendelse af plademateriale på facader - som et standardiseret byggesystem har været et 
rationelt valg.



 
Den nuværende anvendelse er til kontor, men ejendommen har sammenlignelige træk med 
beboelsesejendomme opført andre steder i Danmark i samme periode. Der er ikke nogen af de 
arkitektoniske detaljer eller elementer der ved en aflæsning af bygningen særligt understøtter eller 
tydeliggør, at bygningens funktion er som anvendelse til kontor  - udover placeringen i et 
industriområde. 
 
Der er ikke mange originale detaljer eller materialer der er synlige i dag. Vinduer i facaderne var 
oprindeligt med trærammer og beklædningen omkring vinduerne var eternit, tilsvarende gavlene. I 
dag er vinduerne med aluminiumsrammer og der er lavet en efterisolering med en malet 
metalpladeinddækning. Værnene omkring svalegangene er udskiftet til malet glasfiber, og 
hovedindgangen er flyttet fra den øst til den vestvendte facade, hvorfor bygningen ikke længere har 
den samme sammenhæng med nabobebyggelsen som tidligere, når man ser den i gadeplan.  
 
De særlige træk ved ejendommen består primært af svalegangene der giver en horisontal lagdeling af 
ejendommen og den detalje, at pladerne dækker for svalegangenes dæk, så de to elementer fremstå 
simplere og som ét element der så er understøttet af de synlige bjælkeender. 
 
Til forskel fra modernistiske etagehuse af højere arkitektonisk kvalitet, så har den pågældende 
ejendom ikke tydelige forskel i stofligheden mellem betonkonstruktionerne og glaspartierne, da 
facadekonstruktionerne i gavlene er udført med plademateriale (eternit) og facaderne mod øst og 
vest har heller ikke oprindeligt været som synlige betonelementer, men har været inddækket med 
eternitplader hvor vinduerne var udført med trækarme- og rammer. 
 
Generelt, fremstår ejendommen tidstypisk som højhusbyggeri fra perioden, men som et ringere 
eksempel, da detaljeringen ikke er udført som reelle støbte betondetaljer og gennemgående træk. De 
lukkede facader er i stedet udført med eternitplader, som ikke giver den samme detaljering eller 
materialitet. De to gavle, der fremstår meget lukkede med kun to mindre døråbninger ind til 
mellemgang og trapper, understreger ikke et særligt arkitektonisk træk på ejendommen. 
 
 
 
 



Bygningen fremstår robust og med begrænsede særtræk, hvorfor bygningen har en høj robusthed ift. at den 
kan tåle relativt betydelige ændringer af arkitekturen, f.eks. ifm. byudvikling af Hersted og eventuelle behov for 
ændrede anvendelser. 
 



 
Trækket med de horisontale bånd og synlige bjælkeender der bærer/understøtter svalegangene udgør de 
bærende arkitektoniske værdier, hvilket der i eventuel bearbejdning af ejendommen bør bevares som et træk, 
men bør kunne detaljeres bedre end ejendommen fremstår i dag. 
 
Afslutningen med et uoriginalt dobbelthøjt værn omkring taget og den senere etablere penthouse-etage, fra 
1977, giver ejendommen et mere tungt udtryk og trykker den ned mod jorden, hvor en afslutning uden dette 
værn, ville få afslutningen af ejendommen til at fremstå lettere og mere opløst. 












